
 

 N. 65 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

DEL 25/11/2024 

 

OGGETTO: “T08 - S.S. 28 DEL COLLE DI NAVA – LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA 

TANGENZIALE DI MONDOVI’ CON COLLEGAMENTO ALLA S.S.28 DIR – 

564 ED AL CASELLO A6 “TORINO-SAVONA” – III LOTTO VARIANTE DI 

MONDOVI’” – PRESA D’ATTO DELLA DETERMINAZIONE MOTIVATA DI 

CONCLUSIONE DELLA CONFERENZA DI SERVIZI COSTITUENTE 

VARIANTE 

L’anno duemilaventiquattro il giorno venticinque del mese di novembre alle ore 19:10 in 

Mondovì, nella Sala Riunioni del Palazzo Municipale è stato convocato nei modi e con le 

formalità stabilite dalla legge, il Consiglio Comunale, in sessione straordinaria ed in seduta 

pubblica di prima convocazione. 

Sono presenti i signori: 

 

Nome  Presenza 

ROBALDO Luca 

TOMATIS Elio 

GANZINELLI Roberto 

RIZZOLA Cecilia 

BARELLO Laura 

BELLOCCHIO Marco 

BESSONE Guido 

PRIALE Enrico 

CHIECCHIO Erika 

IPPOLITI Maurizio 

BLENGINI Davide 

ROSSO Enrico 

PULITANO’ Rocco 

CATTANEO Carluccio 

GASCO Laura 

MORANDINI Cesare 

OREGLIA Davide 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GIUSTIFICATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

NO 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 

 Totale presenti 16 

 Totale assenti 1 

Sono presenti gli Assessori Sigg.ri: Campora Gabriele, Rabbia Alberto, Botto Francesca, Terreno 

Alessandro, Bertazzoli Francesca. 

Con l’assistenza del Segretario Generale  Stefania Caviglia. 

Il Signor Elio Tomatis assume la presidenza in qualità di Presidente e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

A relazione dell’Assessore Bertazzoli: 

Premesso che: 

- l’intervento denominato “T08 - S.S. 28 del Colle di Nava – Lavori di realizzazione della 

tangenziale di Mondovì con collegamento alla S.S.28 Dir – 564 ed al casello A6 “Torino-

Savona” – III lotto Variante di Mondovì” rientra nel piano di riordino del sistema viario del 

Piemonte Sud Occidentale la cui progettazione e realizzazione è stata suddivisa in tre lotti 

funzionali di cui costituisce il terzo lotto, i primi due sono ad oggi già pienamente operativi; 

- dato l’elevato livello di complessità progettuale e difficoltà esecutiva dell’opera, è stato 

nominato con DPCM del 05/08/2021, ai sensi dell’art.4 del D.L. 32/2019 convertito con 

modificazioni dalla Legge n.55/2019, un Commissario Straordinario con poteri di deroga; 

- il progetto si sviluppa interamente nel territorio comunale di Mondovì e contempla un’arteria 

stradale che contribuirà a drenare, una volta completata, il flusso di traffico proveniente dal 

quadrante Sud-Est collegando la S.S. 28, la S.P. 5 e la S.S. 564 con l’Autostrada A6 Torino-

Savona presso lo svincolo di Mondovì; 

- l’opera principale consiste nella realizzazione di un nuovo tratto stradale di  lunghezza di circa 

2.667 m.;  esso ha inizio in corrispondenza dello svincolo esistente a rotatoria presente sulla 

S.P. Villanova – Mondovì al termine del II lotto e, dopo un tratto in trincea con galleria 

artificiale ed in rilevato, supera il fiume Ellero con un viadotto  di lunghezza pari a m. 240, 

per poi attraversare la collina di San Lorenzo con una galleria naturale di sviluppo pari a 1412 

m. (galleria San Lorenzo) che dopo 130 m. dall’uscita si innesta nella S.S.28 con uno svincolo 

a rotatoria; 

- detto progetto comprende inoltre un intervento di realizzazione di un asse secondario di 

collegamento tra la S.S.28 ed il Rione Borgato di lunghezza di circa 107 m.; esso ha inizio 

con una rotatoria nei pressi dell’area verde adiacente la cappella dell’Annunziata in località 

Borgato ed attraversa il torrente Ermena con un viadotto di 80 m. di lunghezza, al termine del 

quale si collega alla S.S. 28 con una intersezione a rotatoria; 

- il progetto preliminare dell’opera in argomento è stato approvato dal Consiglio 

d’Amministrazione della Società ANAS SpA con delibera n.35 del 15 marzo 2005, ma il 

successivo livello progettuale non è stato sviluppato per mancanza di finanziamenti; 

- la progettazione definitiva è quindi stata avviata solo a seguito dell’inserimento 

dell’intervento nel Contratto di Programma 2016-2020 stipulato tra Anas e Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, approvato con Delibera CIPE n. 65 del 07/08/2017 e successivo 

aggiornamento con Delibera n. 36 del 24/07/2019, reso esecutivo con Decreto 

Interministeriale MIT – MEF n.399 del 17/09/2020; 

- detto progetto definitivo del terzo lotto è stato trasmesso in data 12 giugno 2020 da Anas SpA 

al Consiglio Superiore dei LL.PP. per richiedere il parere ai sensi del combinato disposto 

dell’art.215, commi 3 e 5, del D.Lgs.50/2016 e dell’art. 1, commi 7 ed 8, della L. 55/2019 ed è 

stata avviata la Conferenza di servizi ex art.81 DPR 616/77; 

- il livello di progettazione definitiva ha ottenuto il parere favorevole con prescrizioni ed 

osservazioni da parte del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici n.52/2021 e su di esso è 

stato emanato il Decreto Direttoriale MASE-VA-483 del 18/10/2023 relativo al procedimento 

di VIA; 

- su detto progetto definitivo è stata inoltre emessa la determinazione motivata di conclusione 

positiva della Conferenza di Servizi decisoria, in forma semplificata ed in modalità asincrona, 

ai sensi degli art.14 comma 2 e art. 14 bis della L241/1990 e s.m.i., di cui al prot. n. 

COMM_SS28.U.0000004 del 29/01/2024 la quale ha perfezionato l’Intesa tra Stato e Regione 

Piemonte ai sensi del DPR n.383/94, nonché l’Intesa tra il Commissario ed il Presidente della 

Regione Piemonte, ai fini della sua approvazione; 



 

Dato atto che: 

- il Comune di Mondovì con D.C.C. n.51 del 27/10/2022 ha espresso parere favorevole 

sull’intervento “S.S. 28 del Colle di Nava – Lavori di realizzazione della tangenziale di 

Mondovì con collegamento alla S.S.28 Dir – 564 ed al casello A6 “Torino-Savona” – III lotto 

Variante di Mondovì”, di cui al Progetto definitivo indicato in premessa ed alla localizzazione 

dell’opera, dando atto che la Conferenza di Servizi che avrebbe perfezionato l’Intesa Stato – 

Regione  ha valenza di variante al PRGC vigente; 

- la suddetta determinazione motivata di conclusione positiva della Conferenza di Servizi ai fini 

della realizzazione dell’opera pubblica in oggetto ha approvato la localizzazione 

dell’intervento ad ogni fine urbanistico ed edilizio ed ha quindi valenza di variante al Piano 

Regolatore Generale, nonchè disposto l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio  di 

cui ai disposti del DPR 8/06/2001 n.327 e s.m.i.; 

- il Progetto definitivo dell’opera in oggetto è stato approvato con il Dispositivo n.1 del 

12/04/2024 emesso dal Commissario straordinario per gli interventi infrastrutturali sulla SS 

28 “Lavori di realizzazione della Tangenziale di Mondovì” (DPCM 05/08/2021); 

- il Progetto preliminare di revisione del vigente piano Regolatore Generale Comunale adottato 

con D.C.C. n.40 del 29/07/2024 e successiva presa d’atto di errore grafico adottata con D.C.C. 

n.47 del 30/09/2024 già recepisce nei propri elaborati le previsioni del suddetto Progetto 

definitivo; 

 

Considerato che il procedimento autorizzativo tramite Conferenza di servizi, a seguito del 

perfezionamento dell’Intesa Stato – Regione, ha valenza di variante al Piano Regolatore Generale 

vigente del Comune di Mondovì e che occorre ora recepire detta variante nei relativi elaborati 

grafici; 

 

Propongo quindi, 

 

1. di dare atto che il Consiglio Comunale, con D.C.C. n.51 del 27/10/2022, si è espresso 

favorevolmente per la localizzazione dell’opera “S.S. 28 del Colle di Nava – Lavori di 

realizzazione della tangenziale di Mondovì con collegamento alla S.S.28 Dir – 564 ed al 

casello A6 “Torino-Savona” – III lotto Variante di Mondovì” sul territorio del Comune di 

Mondovì; 

 

2. di dare atto che il procedimento autorizzativo tramite determinazione motivata di 

conclusione della Conferenza di servizi, ai sensi degli art.14 comma 2 e art. 14 bis della 

L241/1990 e s.m.i., di cui al prot. n. COMM_SS28.U.0000004 del 29/01/2024 che ha 

perfezionato l’Intesa tra Stato e Regione Piemonte ai sensi del DPR n.383/94, nonché 

l’Intesa tra il Commissario ed il Presidente della Regione Piemonte, ai fini 

dell’approvazione del Progetto definitivo di detto intervento, ha valenza di variante al 

Piano Regolatore Generale vigente del Comune di Mondovì; 

 

3. di dare atto che il Progetto preliminare di revisione del vigente piano Regolatore Generale 

Comunale adottato con D.C.C. n.40 del 29/07/2024 e successiva presa d’atto di errore 

grafico adottata con D.C.C. n.47 del 30/09/2024 già recepisce nei propri elaborati le 

previsioni del suddetto Progetto definitivo; 

 

4. di dare atto che il Progetto definitivo dell’opera in argomento è stato approvato con il 

Dispositivo n.1 del 12/04/2024 emesso dal Commissario straordinario per gli interventi 



infrastrutturali sulla SS 28 “Lavori di realizzazione della Tangenziale di Mondovì” (DPCM 

05/08/2021); 

 

5. di approvare le tavole del vigente Piano Regolatore Generale Comunale variate in 

recepimento della suddetta determinazione motivata di conclusione della Conferenza di 

servizi prot. n. COMM_SS28.U.0000004 del 29/01/2024, allegate alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale: 

         P3.3/7: Planimetria di progetto – Concentrico – Scala 1:2000; 

P3.2/9: Progetto – Territorio – Scala 1: 5000; 

P3.2/10: Progetto – Territorio – Scala 1: 5000; 

P3.2/11: Progetto – Territorio – Scala 1: 5000; 

 

6. di dare atto che la suddetta variazione non costituisce variante ai sensi dell’art.17 comma 

12 lett. h) della L.R.56/77 e s.m.i.; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita l’illustrazione dell’Assessore Bertazzoli; 

 

Riscontrato che la presente proposta di deliberazione è stata esaminata dalla 1^ commissione 

consigliare permanente amministrativa, la quale, nella seduta del 22/11/2024, ha espresso parere 

favorevole; 

 

Visto il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Vista la legge regionale n.56/77 e s.m.i.; 

 

Dato atto che nessun consigliere interviene alla discussione; 

 

Considerato che non sono pervenute dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento. 

 

Considerato che la presente proposta di deliberazione non necessita, ai sensi dell'art. 49, comma 

1 del Dlgs. 267/2000, del parere di regolarità contabile, in quanto non comporta riflessi, diretti o 

indiretti, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, si acquisisce il parere 

favorevole espresso sotto il solo profilo della regolarità tecnica dal responsabile del servizio; 

 

Con votazione palese per alzata di mano e con il seguente risultato: 

favorevoli: 16 

contrari : nessuno 

astenuti:  nessuno 

 

DELIBERA 

 

1) Di dare atto che il Consiglio Comunale, con D.C.C. n.51 del 27/10/2022, si è espresso 

favorevolmente per la localizzazione dell’opera “S.S. 28 del Colle di Nava – Lavori di 

realizzazione della tangenziale di Mondovì con collegamento alla S.S.28 Dir – 564 ed al 

casello A6 “Torino-Savona” – III lotto Variante di Mondovì” sul territorio del Comune di 

Mondovì. 



 

2) Di dare atto che il procedimento autorizzativo tramite determinazione motivata di 

conclusione della Conferenza di servizi, ai sensi degli art.14 comma 2 e art. 14 bis della 

L241/1990 e s.m.i., di cui al prot. n. COMM_SS28.U.0000004 del 29/01/2024 che ha 

perfezionato l’Intesa tra Stato e Regione Piemonte ai sensi del DPR n.383/94, nonché 

l’Intesa tra il Commissario ed il Presidente della Regione Piemonte, ai fini dell’approvazione 

del Progetto definitivo di detto intervento, ha valenza di variante al Piano Regolatore 

Generale vigente del Comune di Mondovì. 

 

3) Di dare atto che il Progetto preliminare di revisione del vigente piano Regolatore Generale 

Comunale adottato con D.C.C. n.40 del 29/07/2024 e successiva presa d’atto di errore 

grafico adottata con D.C.C. n.47 del 30/09/2024 già recepisce nei propri elaborati le 

previsioni del suddetto Progetto definitivo. 

 

4) Di dare atto che il Progetto definitivo dell’opera in argomento è stato approvato con il 

Dispositivo n.1 del 12/04/2024 emesso dal Commissario straordinario per gli interventi 

infrastrutturali sulla SS 28 “Lavori di realizzazione della Tangenziale di Mondovì” (DPCM 

05/08/2021). 

 

5) Di approvare le tavole del vigente Piano Regolatore Generale Comunale variate in 

recepimento della suddetta determinazione motivata di conclusione della Conferenza di 

servizi prot. n. COMM_SS28.U.0000004 del 29/01/2024, allegate alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale: 

P3.3/7: Planimetria di progetto – Concentrico – Scala 1:2000; 

P3.2/9: Progetto – Territorio – Scala 1: 5000; 

P3.2/10: Progetto – Territorio – Scala 1: 5000; 

P3.2/11: Progetto – Territorio – Scala 1: 5000. 

 

6) Di dare atto che la suddetta variazione non costituisce variante ai sensi dell’art.17 comma 12 

lett. h) della L.R.56/77 e s.m.i. 

 

SUCCESSIVAMENTE  

 

Con votazione palese per alzata di mano e con il seguente risultato: 

favorevoli: 16 

contrari : nessuno 

astenuti:  nessuno 

 

DICHIARA 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del disposto dell'art. 134  del 

D.L.vo 18/08/2000 n. 267. 

 
 

 

 
 



 

IL SEGRETARIO GENERALE  

   Stefania Caviglia. * 

 

 

IL PRESIDENTE 

Elio Tomatis * 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

 


